Set omnia integra conserventur tam tuis quam successorum 
tuorum clericorumque ac pauperum usibus pro futura. Si qua igitur 
ecclesiastica secularisve persona et cetera. Cunctis autem et cetera.

183

1103, agost
Donació. Les senyores Almizaria de Castre i Àngela donen a Santa Ce-

cília de Fontova i a Ramon, abat (o rector) d’aquesta església, un 
capmàs situat al terme de Fontova, al lloc anomenat “Coll Oliva”, 
davant de l’església de Santa Maria, a la plana contigua a aquesta 
església. També donen la coma que és sobre el capmàs, anome-
nada “Comallonga”. Així mateix, fan donació d’una vinya a l’Illa 
d’Ovarra. S’esmenten les afrontacions. Ho cedeixen amb els ho-
mes i dones, amb serveis, usatges, forces i penes pecuniàries.

1871. a: carretura.
1872. a: una ligna.
1873. Ací s’acaba la transcripció d’a.
1874. Encara que no se’n faci esment, hem de pensar que hi devia haver la seva 

signatura: rasam Bitruh ibn Xanjuh, que equival a Signe de Pere, fill de Sanç.
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 [A]  Original perdut.
 [B] Trasllat fet l’any 1320. Perdut.
 C RAH, Manuscrits 9-5227, Col·lecció Traggia, vol. 9, f. 150r-150v. Ex B. 

Còpia del segle xviii.
 a* ToMáS FaCi, 2013, doc. 15, p. 701. Data: 1103, agost.

Encara que actualment aquest document no es conservi a l’ACL, és molt possible 
que formés part del fons documental de Sant Vicenç de Roda. S’esmenta que 
aquesta donació s’esdevingué arran de la consagració de l’església de Fontova 
que feu el bisbe Ponç de Barbastre (doc. 181). Cartografia: figs. 33 i 35.

In nomine Domini. Ego dopna Almizaria de Castro et dopna 
Angelea, per nos et omnes nostros, damus Deo et Sancte Cecilie de 
Fontova, in manu Raimundi abbatis dicte eclesie et servientibus ibi 
qui modo sunt et erunt in perpetum, unum caputmansum nostrum 
quod habemus in termino Fontova, ubi dicitur a coll Oliva, ante 
illam eclesiam Sancte Marie, in illa plana que est contigua cum ipsa 
eclesia. Et illa cumba que est super caputmansum quod dicitur de 
Coma Longa. Sicut afrontat ortis et ferraginalis in caputmansum  
de la Selva Viellya. Et dicta cumba affrontat per caput illos de 
Tosquiella et per fundum in torrente. Et etiam damus una vinea ubi 
dicitur ad illa Insula de Ovarra, sicut afrontat per caput de oriente 
rivo et Vernat Oger, et de occidente de Boca, per fundum via per 
capud Martin Galind. Totum hoc damus, cum ingresibus et egr[e]
sibus, cuntisque sibi pertinentiis hominis et feminas et servitios et 
usaies1875 et forzas et calupnias.1876 Sicut nos et nostris antecesores 
habuerunt, habeatis vos et vestri per secula cuncta, pro animabus 
nostris et parentum nostrorum, vivorum et mortuorum.